Chapter 4 n. 89:

Peter Abelard, *Commentary on Romans* I (1:20), CCCM 11: 68:

Mysterium quippe incarnationis ex uisibilibus Dei operibus nequaquam concipi humana poterat ratione, sicut potentia Dei et sapientia eius et benignitas ex his quae uidebant liquide percipiebantur. In quibus quidem tribus totam Trinitatis distinctionem consistere credo.

Chapter 4 n. 90:

Peter Abelard, *Commentary on Romans* II (3:26), CCCM 11: 118:

Iustior quoque, id est amplius Deum diligens, quisque fit post passionem Christi quam ante, quia amplius in amorem accendit completum beneficium quam speratum.

Chapter 4 n. 94:

Peter Abelard, *Commentary on Romans* II (3:26), CCCM 11: 118:

Redemptio itaque nostra est illa summa in nobis per passionem Christi dilectio quae nos non solum a seruitute peccati liberat, sed ueram nobis filiorum Dei libertatem acquirit, ut amore eius potius quam timore cuncta impleamus, qui nobis tantam exhibuit gratiam qua maior inueniri ipso attestante non potest. *Maiorem hac, inquit, dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (John 15:13).

Chapter 4 n. 96:

Peter Abelard, *Commentary on Romans II* (3:26), CCCM 11: 117:

Nobis autem uidetur quod in hoc iustificati sumus in sanguine Christi et Deo reconciliati, quod per hanc singularem gratiam nobis exhibitam quod Filius suus nostram suscepit naturam et in ipsa nos tam uerbo quam exemplo instituendo usque ad mortem perstitit, nos sibi amplius per amorem adstrixit, ut tanto diuinae gratiae accensi beneficio, nihil iam tolerare propter ipsum uera reformidet caritas.

Chapter Five

Chapter 5 n. 24:

Peter Abelard, *Ethica*, ed. Luscombe, 8:8–12; cf. *Scito te ipsum* I.5, CCCM 190: 5:

. . . nequaquam uoluntas ista tamquam mala est improbanda, per quam ille, ut dicis, mortem euadere, non dominum uoluit occidere, et tamen deliquit consentiendo, quamuis coactus timore mortis, iniustae interfectioni quam eum potuis ferre quam inferre oportuit.

Chapter 5 n. 26:

Peter Abelard, *Ethica*, ed. Luscombe, 40:15–19; cf. *Scito te ipsum* I.25–26, CCCM 190: 26–27:

Vnde sepe per errorem uel per legis, ut diximus, coactionem innocentes punimus uel noxios absoluimus. *Probatior et cognitor cordis et renum dicitur Deus* (Jer. 20:12), hoc est, 'quarumlibet intentionum ex affectione animae uel infirmitate seu delectatione carnis prouenientium.'

Chapter 5 n. 29:

Peter Abelard, *Theologia 'Scholarium'* II.29, CCCM 13: 421:

Nemo etenim scientiam aliquam recte malam esse dixerit, etiam illam quae de malo est; quae iusto homini deesse non potest, non ut malum agat, sed ut a malo precognito sibi prouideat, quod nisi cognitum teste Boetio uitare non potest. Non est enim malum scire decipere uel adulterari, sed ista committere, quia eius rei bona est cognitio cuius pessima est actio; et nemo peccat cognoscendo peccatum, sed committendo. Si qua autem scientia mala esset, utique et malum esset quaedam cognoscere ac iam absolui a malicia deus non posset, quia omnia nouit. In ipso enim solo omnium plenitudo est scientiarum cuius donum est omnis scientia. Scientia quippe est comprehensio ueritatis rerum quae sunt, atque is ueraciter cuncta discernit cui ea quoque *quae non sunt* (Rom. 4:17) quasi presentia assistunt.

Chapter 5 n. 33:

Peter Abelard, *Theologia christiana* I.20, CCCM 12: 79–80:

Verbum itaque dicit conceptum mentis et quamdam intelligentiae locutionem, quae in mente formatur, ad cuius similitudinem Vnigenitus Dei

dicitur et quasi quaedam eius intellectualis ac perpetua locutio, in cuius prouidentia omnium ab aeterno praefixa consistit operatio atque ordinatio.

Chapter 5 n. 37:

Peter Abelard, *Theologia christiana* I.95, CCCM 12: 111–12:

(Speaking about Plato again, having quoted a.o. Cicero, Pythagoras, Vergil and Macrobius) De cuius quidem summae rationis ordinatione, cum subditur quod haec ipsa, mundi uidelicet anima, ‘causas omnium quae proueniunt prouidet’, diuinam ei omnium naturarum prouidentiam assignat et diuinae plenitudinem scientiae; ex quo ipsa etiam Deus innuitur.

Chapter 5 n. 38:

Peter Abelard, *Theologia christiana* III.5, CCCM 12: 196:

Scimus quidem a Peripateticis, quos nunc dialecticos appellamus, nonnullas et maximas haereses tam Stoicorum quam Epicureorum rectis rationibus esse repressas, e.g., Stoic fate . . . non tamen ideo cuncta ex necessitate proveniunt, ut scilicet humani pereat libertas arbitrii.

Chapter 5 n. 41:

Peter Abelard, *Theologia ‘Scholarium’* II.89, CCCM 13: 451:

Ecce enim secundum ipsius domini documentum et, ut supra meminimus, testimonium Iob eum solum proprie esse profiteri cogimur quem penitus nichil esse constat secundum illam secularium disciplinam doctorum quae omnium rerum, ut dictum est, naturas in decem predicamenta distribuit. Attendite, fratres et uerbosi amici, quantum ab inuicem dissonent diuinae et humanae traditiones, spirituales et animales philosophi, sacrarum et secularium scripturarum disciplinae, nec tamquam temerarii iudices non arguatis, cum talia fides uerba protulerit quorum intelligentia uestris incognita sit disciplinis.

Chapter 5 n. 42:

Peter Abelard, *Theologia christiana* V.26–28, CCCM 12: 357–58 and *Theologia ‘Scholarium’* III.24–26, CCCM 13: 510–11:

Velle itaque Deus duobus modis dicitur, aut secundum uidelicet prouidentiae suae ordinationem, secundum quod scilicet aliquid disponit apud se ac deliberat statuitque in sua prouidentia, ut sic postmodum compleat; aut secundum consilii sui adhortationem uel approbationem qua unumquemque ad hoc admonet, quod per gratiam suam remunerare paratus esset. . . . Sic quippe unicuique homini consulit de salute sua et ad hanc eum adhortatur, cum obediant pauci.

Chapter 5 n. 44:

Peter Abelard, *Theologia ‘Scholarium’* III 49, CCCM 13: 521:

Cum autem dicimus deum posse illum saluare qui minime saluandus est, ad ipsam diuinitatis naturam possibilitatem reducimus, ut uidelicet naturae dei non repugnet quin eum saluet. Quod omnino falsum est.

Chapter 5 n. 51:

Peter Abelard, *Theologia 'Scholarium'* III.107, CCCM 13: 544:

Non enim si recipiamus quia predestinatum omnem necesse est saluari, ideo de singulis predestinatis concedere cogimur ut tam hunc hominem quam illum dicamus quia necesse est saluari. Sublato quippe nomine predestinatorum, in quo est uis necessitatis sicut in apposita determinatione, non ita recipimus quia hunc uel illum necesse est saluari. Hinc in quodam sensu recipimus quod predestinatum necesse est saluari, hoc est eum qui talis est, cum sit predestinatus, saluari necesse est.

Chapter 5 n. 52:

Peter Abelard, *Theologia 'Scholarium'* III.107, CCCM 13: 544:

. . . et omne peccatum magis uoluntarium quam necessarium sit et ex libero procedens arbitrio, non ex aliqua coactione naturae, uel diuinae prouidentiae compulsione.

Chapter 5 n. 62:

Peter Abelard, *Historia calamitatum*, ed. Monfrin, 1603–09:

Ex quo manifeste a iusticia eos recedere demonstrat quicumque pro aliquo sui gravamine his irascuntur que erga se diuina dispensatione geri non dubitant, et se proprie uoluntati magis quam diuine subiciunt, et ei quod in uerbis sonat: 'Fiat uoluntas tua' desiderii occultis repugnant, diuine uoluntati propriam anteponeutes. Vale.

Chapter Six

Chapter 6 n. 62:

Bernard Siluestris, *Mathematicus*, ed. Stone, lines 107–10, *AHDLMA* 63 (1996): 234:

Nomen in ambiguo sed patricida uocetur
 Imperat archana calliditate parens,
 Ut iuuenis tantumque nefas tantumque furorem
 Horreat audito nomine sepe suo.

Chapter 6 n. 63:

Bernard Siluestris, *Mathematicus*, ed. Stone, lines 629–640, *AHDLMA* 63 (1996): 266–268:

Dampnator cari capitis uiteque paterne
 Ex rigida fati lege futurus erat
 Mors patris et <meritis> et laudibus ingerit umbram
 Multiplici superest unica culpa bono
 Emptum morte uelit ut eodem limite posset
 Finis principio concolor ire suo
 Si fas sideribus si fas illudere parcis
 Fata necemque patris preueniemus ait

Roma patricidam dici non esse uidebis
 Et mendax sensus nominis huius erit
 Nostra quid ethereis mens est cognatior astris
 Si dure lachesis triste necesse ferat.
 Frustra particulam diuine mentis habemus
 Si nequeat ratio nostra carere suo
 Sic elementa deus sic ignea sidera fecit
 Ut neque sideribus subditus esset homo
 Sed puri datur ingenii sollertia maior
 Possit ut obiectis obuius ire malis.